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KIRJALLISUUS

Annika Teppo (toim.): Afrikan 
aika – Näkökulmia Saharan 
eteläpuoliseen Afrikkaan. 
Gaudeamus 2011.

Afrikka kiehtoo, mutta myös häm-
mentää. Siirtomaa-ajan tuottamat 
eksotisoivat mielikuvat ”taikaus-
koisista” ihmisistä, ”primitiivisis-
tä” kulttuureista ja ”villistä” luon-
nosta näyttävät sitkeästi pitävän 
pintansa. Vielä niin myöhään kuin 
1990-luvulla piti espanjalainen 
luonnonhistorian museo esillä ko-
koelmissaan El Negrona tunnettua, 
eteläisestä Afrikasta kotoisin olleen 
miehen täytettyä ruumista, joka oli 
tuotu Eurooppaan ja laitettu näyt-
teille Barcelonan maailmannäytte-
lyyn vuonna 1888. 

Nykyisin Afrikka on suuren 
yleisön tietoisuudessa lähinnä lop-
pumattomalta näyttävän köyhyy-
den, katastrofien ja aseellisten konf-
liktien manner. Afrikka on tullut 
entistä lähemmäksi myös suoma-
laista arkea, kun mm. ihmiset, raa-
ka-aineet ja median tuotokset liik-
kuvat kiihtyvällä vauhdilla ympäri 
maailmaa. Kehittynyt informaatio-
teknologia on kiistämättä paranta-
nut elinoloja Afrikassa ja samalla 
tuonut yhä selvemmin tietoisuu-
teen Afrikan taloudellisen margi-
nalisoitumisen. Kulttuurivirtaus-
ten nopea leviäminen on saattanut 
esimerkiksi afrikkalaisen taiteen 
suomalaisen yleisön ulottuville.

Afrikan tutkijan, kaupunkitut-
kimuksen dosentin Annika Te-
pon toimittama teos Afrikan aika 
on katsaus suomalaiseen nyky-Af-
rikan tutkimukseen. Teoksen aihe-
piirit liikkuvat varsin laajasti niin 
Afrikan varhaishistorian ja afrik-
kalaisen luontosuhteen kuin val-
tionmuodostuksen ja perinteisen 
parantamisenkin maastoissa. Te-
maattisesti ryhmitetyt, humanis-
tiseen ja yhteiskuntatieteelliseen 
tutkimukseen perustuvat artikke-
lit esittelevät sekä Afrikan yhteis-
kunnallisen kehityksen että kan-
sainvälisen tutkimuksen kannalta 
olennaisia aihepiirejä, kuten demo-
kratia, kansalaisuus, kaupungistu-
minen, päällikkyys, noituus ja pa-
rantaminen. Lukujen lomaan on 
sijoitettu näkökulmaa paikoitel-
len syventäviä tietolaatikoita. Jäl-
kisanat on laatinut Jyväskylän yli-
opiston kansainvälisen kehitystyön 
professori Jeremy Gould.

Teoksen ensimmäisessä osas-
sa Afrikkaa pohditaan länsimai-
sen tiedon ja vallan kohteena. Jäl-
kikoloniaalinen teoria pyrkii pur-
kamaan pääosin kolonialististen 
suhteiden määrittämässä maail-
massa syntynyttä tietoa ja sen toi-
seutta tuottavaa luonnetta. Tästä 
lähtökohdasta käsin Olli Löytty ja 
Anna Rastas luovat valaisevan kat-
sauksen siihen, miten eurooppalai-
nen tutkimusmatkailu, lähetystyö 
ja kolonialismi ovat muokanneet 

myös suomalaista Afrikka-käsi-
tystä. Sukupolvien ajan näitä käsi-
tyksiä synnyttivät niin Laulu mus-
tasta Saarasta kuin koulujen oppi-
kirjat, Tarzan-kirjat ja Afrikan täh-
ti -pelikin.

Harri Englundin artikkelissa 
näkökulma vaihtuu. Käsitys Afri-
kasta toisena vaikuttaa paitsi man-
tereen ulkopuolisiin tutkijoihin 
myös afrikkalaiseen itseymmär-
rykseen ja älylliseen elämään. Ar-
tikkeli on oppinut ja terävä analyysi 
tiedon, vallan ja toiseuden proble-
matiikasta Afrikkaa koskevien filo-
sofisten ja antropologisten keskus-
telujen valossa. Yhtäältä tarkaste-
lun kohteena ovat niin sanotun 
afrikkalaisen etnofilosofian mah-
dollisuudet ja ongelmat. Toisaalta 
Englund esittää herkullisia näke-
myksiä niistä haasteista, joita pit-
käkestoinen antropologinen kent-
tätyö tuotti paitsi siirtomaahallin-
nolle ja joillekin afrikkalaisen äly-
mystön edustajille myös nykyiselle 
kehitysyhteistyölle. Englundin mu-
kaan populistinen osallistava ke-
hitys näyttää toistavan etnofilo-
sofian ongelmallisia näkemyksiä 
yksimielisistä paikallisyhteisöis-
tä. Toisaalta antropologien käyt-
tö nykypäivän osallistavassa kehi-
tyksessä löytää kaikupohjan siirto-
maahallinnosta: miten tutkija voi 
taata tiedonkeruun riippumatto-
muuden työnantajan oletuksista ja 
tavoitteista?

Taidokkaita katseita Afrikkaan

 Päivi Hasu
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Teoksen toinen osa keskittyy 
Afrikan demokratisoitumiskehi-
tykseen, konfliktin jälkeiseen yh-
teiskuntaan ja kansalaisuuteen. 
Liisa Laakso luo informatiivisen 
kat sauk sen afrikkalaisen demok-
ratisoitumiskehityksen toiseen aal-
toon eli monipuoluejärjestelmiin 
siirtymiseen ja demokratian haas-
teisiin eri puolilla Afrikkaa. Lotta 
Aunio puolestaan  tarkastelee de-
mokratian toteutumisen mahdol-
lisuuksia artikkelissaan kielipoli-
tiikasta ja ihmisoikeuksista. Aunio 
tähdentää, että kielipolitiikka luo 
pohjan paitsi koulutusjärjestelmil-
le myös taloudelliselle kehitykselle 
ja sitä kautta köyhyyden vähenemi-
selle. Itsenäisyyden jälkeiset kieli-
poliittiset valinnat jatkoivat kui-
tenkin kolonialismin aikaista po-
litiikkaa usein siksi, ettei köyhillä 
mailla ollut varaa laajoihin uudis-
tuksiin. Monissa maissa opetusta 
annetaan edelleen vain muutamil-
la kielillä oppilaiden äidinkielestä 
riippumatta. 

Tiina Kontinen keskustelee 
kansalaisjärjestöjen syntymisestä 
ja toiminnasta kansainvälisten ra-
hoituslaitosten lanseeraaman ra-
kennesopeutusohjelman jälkeises-
sä tansanialaisessa yhteiskunnassa. 
Keskustelu sivuaa myös aiemmissa 
luvuissa esille tullutta tiedon, val-
lan ja toiseuden problematiikkaa 
sekä kysymystä siitä, minkälaisia 
ovat länsimaisen kehitysyhteistyön 
arvojen ja tavoitteiden kannalta ”oi-
keanlaiset” afrikkalaiset kansalais-
järjestöt.

Kolmannessa osassa keskustel-
laan perinteisen ja modernin suh-
teesta muun muassa afrikkalaisen 
päällikköinstituution ja antropolo-
gisessa tutkimuksessa viime vuosi-
na laajaa kiinnostusta herättäneen 
noituuden kautta. Timo Kallinen 

käsittelee ghanalaisten päälliköi-
den asemaa muuttuvassa maail-
massa, jossa päälliköistä on tullut 
osa Maailmanpankin kanssa neu-
vottelevaa kansalaisyhteiskuntaa. 

Kallisen oiva analyysi on sijoi-
tettu teoksen perinteistä ja moder-
nia käsittelevään osaan, mutta sillä 
on selviä yhteyksiä myös valtiota ja 
kansalaisyhteiskuntaa käsittelevien 
artikkeleiden kanssa. Yleisemmäl-
lä tasolla voikin kysyä, olisiko teok-
sen koossapysymiselle ollut eduk-
si sitoa, vaikkapa esipuheessa, eril-
liset artikkelit tiukemmin yhteen 
niiden ilmiselvien yhtymäkohtien 
kautta. Omassa artikkelissaan kir-
jan toimittaja kuitenkin ansiok-
kaasti osoittaa näitä kytkentöjä.

Lopuksi teoksen neljäs osa kes-
kittyy Afrikan räjähdysmäiseen 
kaupungistumiseen, jota voidaan 
hyvällä syyllä pitää yhdestä suurim-
mista afrikkalaisen yhteiskuntake-
hityksen ja tutkimuksen haasteis-
ta. Susanna Myllylän mukaan ur-
baania Afrikkaa koskeva keskuste-
lu on ollut kaksijakoinen. Yhtäältä 
kaupungit nähdään pessimistises-
ti urbaaneina painajaisina. Tämän 
näkemyksen mukaisesti puhutaan 
niin sanotusta kaupunkikriisistä, 
jolla kuvataan palveluiden, infra-
struktuurin, työn, asumisen ja ym-
päristön ongelmia. Toisaalta kau-
pungit epävirallisine sektoreineen 
pyritään näkemään tiloina, joissa 
on mahdollisuus myönteiseen ke-
hitykseen ja muutokseen. Anni-
ka Teppo muistuttaakin, että Afri-
kan kaupungit ovat myös dynaami-
sia ja elinvoimaisia. Kaupungeissa 
ilmenevä luovuus, ihmisten ratio-
naalisuus ja kekseliäisyys toimeen-
tulon hankkimisessa, jää helposti 
synk kien kuvausten varjoon. Hy-
vän esimerkin tästä tarjoaa Lotta 
Aunion toinen artikkeli, joka haus-

kasti ja havainnollisesti kuvaa sua-
hilin slangin luovaa kehittymistä 
urbaanissa ympäristössä.

Lukijan, joka ei tunne teok-
sen kirjoittajakuntaa entuudes-
taan, saattaa olla paikoitellen vaikea 
arvioi da minkälaiseen empiiriseen 
tutkimukseen ja aineistoon artikke-
leissa esitetyt argumentit perustuvat. 
Myönteisen poikkeuksen tässä suh-
teessa tekee Marja Tiilikainen etno-
grafisesti yksityiskohtaisessa soma-
lialaista kansanparantamista käsit-
televässä artikkelissaan, selvittäes-
sään tutkimusaineistonsa synnyn 
hyvää tieteellistä tapaa noudattaen. 

Teoksen toimittajan sanoin ”Af-
rikkaa katsotaan ja siitä keskustel-
laan aina jostakin suunnasta tai 
ajatusmallista käsin. Taidokkaasti-
kin muovatut näkökulmat ovat ai-
na omalle ajalleen ja kulttuurilleen 
tyypillisiä rakennelmia. [...] Katse 
ja keskustelut muuttuvat ’Afrikkaa’ 
käsitteleviksi kirjoituksiksi, joista 
tämäkin kokoelma koostuu”. On-
kin valitettavaa, ettei uskonnollisen 
maailmankuvan ja erityisesti isla-
min ja kristinuskon julkisen roo-
lin tarkastelulle ollut tässä teokses-
sa suurempaa sijaa. Niillä on kui-
tenkin siirtomaahistoriassa, afrik-
kalaisissa nyky-yhteiskunnissa ja 
niin suomalaisessa kuin kansainvä-
lisessäkin nykytutkimuksessa huo-
mattava merkitys. Ne liittyvät mo-
nin tavoin käsillä olevan teoksen 
teemoihin, kuten konflikteihin, de-
mokratisoitumiseen,  kansalaisyh-
teiskuntaan ja noituuteen sekä pe-
rinteisen ja modernin suhteeseen.

Kirjoittaja on dosentti ja akatemia-

tutkija.


